[image: ]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2025	                Em, 02 de abril de 2025

 “CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO CARNAUBENSE AO SENHOR BRUNO JOÃO NAPOLEÃO BELLARMINO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

	A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAÚBA DOS DANTAS/RN, no uso de suas atribuições legais previstas nos “Art. 53, Parágrafo Único, d” do Regimento Interno, combinado com “art. 29, XVI” da Lei Orgânica Municipal e, tendo em vista proposta da Edil BÁRBARA DE MEDEIROS DANTAS, depois de ouvido o Plenário.

	FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e Ela resolve:

	D E C R E T A R:

	Art. 1º. Fica concedido ao senhor BRUNO JOÃO NAPOLEÃO BELLARMINO, o “TÍTULO DE CIDADÃO CARNAUBENSE”, pelos relevantes serviços prestados ao município de Carnaúba dos Dantas/RN, sobretudo na área cultural através do projeto do espetáculo “A Paixão de Cristo”.

	Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

	Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN, Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, em 02 abril de 2025.

___________________________________________
BÁRBARA DE MEDEIROS DANTAS
Vereadora Proponente

JUSTIFICATIVA

Bruno João Napoleão Bellarmino é um renomado ator de filmes, séries e novelas que, além de sua destacada carreira artística, tem demonstrado em diversas oportunidades um profundo carinho por Carnaúba dos Dantas. Durante as gravações da série Cangaço Novo, em terras carnaubenses, Bruno teve a oportunidade de conhecer a cidade e interagir com o público local, sempre demonstrando sensibilidade, respeito e apreço por nossa cultura e nosso povo.
Além disso, o ator tem se destacado também pelo seu envolvimento em projetos sociais que beneficiam a comunidade carnaubense. Neste ano, Bruno Bellarmino está atuando no projeto "A Paixão de Cristo", onde, além de interpretar um dos papéis centrais do espetáculo – o de Jesus Cristo, ele tem demonstrado um cuidado ímpar com todos os envolvidos nas cenas, com atenção especial a cada um dos participantes, transmitindo humildade, simplicidade e um espírito colaborativo que é digno de ser reconhecido.
Sua participação no projeto é um reflexo de sua dedicação, comprometimento e generosidade para com a cidade e seus habitantes. Bruno tem se mostrado um exemplo de profissionalismo e, ao mesmo tempo, de humanidade, proporcionando aos carnaubenses uma experiência única de aprender e contracenar com um ator de renome, mas que nunca se distancia da simplicidade e do respeito pelo outro.
Portanto, é com grande satisfação que a Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas, através do nosso mandato, propõe a concessão do Título de Cidadão Carnaubense a Bruno Bellarmino, como forma de reconhecer seu trabalho e sua contribuição para o fortalecimento da nossa cultura, do nosso teatro, e por sua imensa sensibilidade e carinho dedicados ao povo carnaubense.

___________________________________________
BÁRBARA DE MEDEIROS DANTAS
Vereadora Proponente

image1.png

image2.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN

Casa Legislativa "Antonio Petrénilo Dantas"

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000
CNPJ: 12.981.767/0001-28 | Tel: 84 3479.2304
e-mail: camaracarnauba@gmail.com